№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

п. Золотухино Курской области 26 октября 2020 года

Золотухинский районный суд Курской области в составе:

председательствующего судьи Долженкова С.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарями судебного заседания Маханьковой Н.А., Гриневой М.Н.,

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Золотухинского района Курской области Иноземцева М.О., ФИО1,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Поветкиной Т.В., представившей удостоверение №, выданное ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

законного представителя несовершеннолетних потерпевших – ФИО12

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей среднее специальное образование, разведенной, не военнообязанной, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 злостно уклоняется от уплаты средств по решению суда на содержание своих несовершеннолетних детей при следующих обстоятельствах.

На основании решения Золотухинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ выдан исполнительный лист № согласно которому ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженка 

<

адрес>, обязана выплачивать в пользу ФИО12 алименты на содержание несовершеннолетних детей: Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Потерпевший №2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, Потерпевший №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, Потерпевший №4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> в размере ? части заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ, до совершеннолетия детей. Зная о вступившем в законную силу решении суда, ФИО2 сознательно его не исполняет, а именно в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ злостно уклоняется от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, добровольно материальной и иной помощи на их содержание не оказывает.

Постановлением мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района Курской области от 18 декабря 2019 года ФИО2 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, и ей назначено наказание в виде 100 часов обязательных работ. Указанное постановление ФИО2, обжаловано не было и вступило в законную силу 30 декабря 2019 года. Наказание ФИО2 до настоящего времени не отбыто.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Однако ФИО2, достоверно зная о возложенной на нее судом обязанности выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей, умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде ухудшения материальных условий существования несовершеннолетних детей, и, желая их наступления, после вступления постановления о привлечении ее к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ в законную силу, имея трудоспособный возраст и возможность трудоустроиться, длительное время нигде не работала, мер к трудоустройству не принимала, в службу занятости населения по вопросам трудоустройства не обращалась, на учете в качестве безработной не состоит, в связи с чем, за период с 30 декабря 2019 года по 15 мая 2020 года у нее образовалась задолженность по уплате средств на содержание несовершеннолетних детей в размере 106647 рублей 81 копейка. Общая задолженность по алиментам по состоянию на 15 мая 2020 года составляет 691350 рублей 99 копеек.

В судебном заседании ФИО2 вину в совершении вышеуказанного преступления признала полностью, отказавшись давать показания, поддержала оглашенные в порядке статьи 276 УПК РФ показания.

Виновность ФИО2 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Законный представитель несовершеннолетних потерпевших – ФИО3 в судебном заседании показал, что брак с ФИО2 расторгнут, последняя, лишена родительских прав ввиду злоупотребления спиртными напитками, с нее взысканы алименты. После расторжения брака ФИО2 с детьми не видится, помощи не оказывает, задолженность по алиментам не погашает.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании показала, что работает в МБОУ «Золотухинская СОШ» учителем начальных классов, в ее классе обучается Потерпевший №1. Ей известно, что мать Потерпевший №1 – ФИО2 лишена родительских прав. ФИО2 она не видела в школе, ребенок проживает с отцом, бабушкой и дедушкой, которые занимаются его воспитанием и содержат его, во всех школьных мероприятиях участия принимают отец, дедушка и бабушка.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО10 в порядке части 1 статьи 281 УПК РФ следует, что решением Золотухинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних детей, с нее взысканы алименты, которые она не оплачивает. Кроме того ФИО2 не работает, попыток к трудоустройству не принимает, будучи подвергнута административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного части 1 статьи 5.35.1 КоАП РФ, наказания не исполнила, задолженность по алиментам не оплачивает, иной помощи несовершеннолетним детям не оказывает.

Вина подсудимой ФИО2, также подтверждается сведениями, содержащимися в письменных материалах дела, исследованных в судебном заседании:

- копии исполнительного листа выданного Золотухинским районным судом Курской области 20 декабря 2017 года, согласно которому ФИО2 обязана выплачивать алименты (том 1 л.д. 6-7);

- копии свидетельства о рождении I-ЖТ № на Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 39);

- копии свидетельства о рождении I-ЖТ № на Потерпевший №2 (т. 1 л.д. 40);

- копии свидетельства о рождении I-ЖТ № на Потерпевший №3 (т. 1 л.д. 41);

- копии свидетельства о рождении I-ЖТ № на Потерпевший №1 (т. 1 л.д. 42);

- копии постановления мирового судьи судебного участка Золотухинского судебного района 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 27-28);

- постановлении о расчете задолженности ФИО2 (т. 1 л.д. 31);

- справке из центра занятости населения Золотухинского района Курской области в отношении ФИО2 (т. 1 л.д. 147).

Проверив представленные суду доказательства в их совокупности, суд оценивает каждое из них с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, и, находя вышеприведенные доказательства, достоверными, ввиду отсутствия оснований для сомнения в их объективности, суд считает вину подсудимой ФИО2 доказанной полностью.

Действия ФИО2 следует квалифицировать по части 1 статьи 157 УК РФ, так как подсудимая, являясь родителем несовершеннолетних детей, без уважительных причин в нарушение решения суда, после того, как была подвергнута административному наказанию за совершение аналогичного деяния, не уплачивала средства на содержание несовершеннолетних детей.

Согласно сведениям, представленным ОБУЗ «Золотухинская центральная районная больница», ФИО2 у врача-нарколога на учете состоит, врача-психиатра на учете не состоит.

Данные обстоятельства, а так же поведение ФИО2 в момент совершения преступления, после него, в ходе предварительного следствия и в судебном заседании, свидетельствуют о том, что она является вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

В соответствии со статьей 43, частью 3 статьи 60-63 УК РФ при определении вида и размера назначаемого наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, в соответствии с частью 2 статьи 61 УК РФ, суд учитывает признание ею вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельства отягчающие наказание отсутствуют.

Судом также учитываются данные, характеризующие личность подсудимой: по месту жительства ФИО2 характеризуется отрицательно.

Принимая во внимание соответствие характера и степени общественной опасности совершенного преступления обстоятельствам его совершения и личности подсудимой, учитывая обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, а так же влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи, руководствуясь принципом справедливости, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания в виде исправительных работ, что в большей степени будет соответствовать целям наказания, а также послужит исправлению осужденной и предупреждению совершения ею повторных преступлений.

Каких либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновной, ее поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, по делу не установлено, в связи с чем, оснований для применения в отношении ФИО2 положений статьи 64 УК РФ суд не находит.

Ограничений к труду ФИО2 не имеет и к лицам, указанным в части 5 статьи 50 УК РФ, не относится.

Мера пресечения в отношении ФИО2, не избиралась, и избирать ее на апелляционный период обжалования приговора оснований не имеется.

Гражданский иск не заявлен.

Вещественных доказательств не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 157 УК РФ и назначить ей наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 5 % заработка в доход государства ежемесячно.

Меру пресечения ФИО2 на апелляционный период обжалования приговора не избирать.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке, в судебную коллегию по уголовным делам Курского областного суда через Золотухинский районный суд Курской области в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья (подпись) С.А. Долженков